
 
 
 

 

FEDERACIÓN VENEZOLANA DE MAESTROS 
Comité Directivo Nacional  

Caracas-Venezuela 
Web: www.fvmaestros.org Email:fedvem@gmail.com 
 x: @Fevemaestros   f: Fvmaestros.FVM   Ig: oficial.fvm 

 

“Las naciones marchan hacia el término de su grandeza, con el mismo paso con que camina la educación” 
Simón Bolívar 

Calle Este Estadium Nacional “Brígido Iriarte” Qta. FVM, Urb. Las Fuentes de El Paraíso-Caracas 
Teléfonos: 0212- 462.42.59 / 0212-4 52-08.07 / Fax: 0212- 451.58.39 

 
 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO DE DECLARATORIA COMO MIEMBRO 

HONORARIO DE LA FEDERACIÓN VENEZOLANA DE 

MAESTROS AL 

DR. JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ CISNEROS 

 

CARACAS, 9 DE ENERO DE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fvmaestros.org/


 
 
 

 

FEDERACIÓN VENEZOLANA DE MAESTROS 
Comité Directivo Nacional  

Caracas-Venezuela 
Web: www.fvmaestros.org Email:fedvem@gmail.com 
 x: @Fevemaestros   f: Fvmaestros.FVM   Ig: oficial.fvm 

 

“Las naciones marchan hacia el término de su grandeza, con el mismo paso con que camina la educación” 
Simón Bolívar 

Calle Este Estadium Nacional “Brígido Iriarte” Qta. FVM, Urb. Las Fuentes de El Paraíso-Caracas 
Teléfonos: 0212- 462.42.59 / 0212-4 52-08.07 / Fax: 0212- 451.58.39 

 

EL COMITÉ DIRECTIVO NACIONAL DE LA FEDERACIÓN VENEZOLANA DE 

MAESTROS, EN USO DE LA ATRIBUCIÓN CONFERIDA EN EL LITERAL B) DEL 

ARTÍCULO 38 DE SUS ESTATUTOS, EN EL MARCO DE SU NONAGÉSIMO PRIMER 

ANIVERSARIO. 

 

CONSIDERANDO 

QUE LAS GRANDES VIRTUDES HEROICAS DEL DOCTOR JOSÉ GREGORIO 

HERNÁNDEZ CISNEROS NO SOLO FUERON EN LA MEDICINA SINO TAMBIÉN EN 

LA EDUCACIÓN Y EN LA FORMACIÓN INTEGRAL DEL SER HUMANO. 

 

CONSIDERANDO 

QUE EL VENERABLE DR. JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ CISNEROS FUÉ UN 

EVANGELIO VIVENTE EN EL ÁREA EDUCATIVA, DE TAL MANERA QUE SU VIDA Y 

OBRA NOS OFRECE LUCES PARA LA REIVINDICACIÓN DE LA PROFESIÓN 

DOCENTE, EN EL NIVEL MORAL Y ÉTICO. 

 

CONSIDERANDO 

QUE EL VENERABLE, NO SOLO FUE TESTIMONIO DENTRO DE LA IGLESIA 

CATÓLICA, SINO TAMBIÉN LO HA SIDO FUERA DE ELLA EN EL ÁMBITO DE LA 

EDUCACIÓN Y DE LA CULTURA UNIVERSITARIA. 

                                                                                                                        

CONSIDERANDO 

QUE EL DR. JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ CISNEROS, FUÉ GLORIA DE LOS 

LAICOS CATÓLICOS, EMINENTE PROFESOR UNIVERSITARIO, Y MÉDICO 

EXPERTO, PADRE DE LOS POBRES, TESTIGO EXCELENTE DE CRISTO ENTRE 

LOS INTELECTUALES, LOS SENCILLOS Y HUMILDES. 

 

http://www.fvmaestros.org/


 
 
 

 

FEDERACIÓN VENEZOLANA DE MAESTROS 
Comité Directivo Nacional  

Caracas-Venezuela 
Web: www.fvmaestros.org Email:fedvem@gmail.com 
 x: @Fevemaestros   f: Fvmaestros.FVM   Ig: oficial.fvm 

 

“Las naciones marchan hacia el término de su grandeza, con el mismo paso con que camina la educación” 
Simón Bolívar 

Calle Este Estadium Nacional “Brígido Iriarte” Qta. FVM, Urb. Las Fuentes de El Paraíso-Caracas 
Teléfonos: 0212- 462.42.59 / 0212-4 52-08.07 / Fax: 0212- 451.58.39 

 

CONSIDERANDO 

 

QUE EL DR. JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ CISNEROS, EJERCIÓ LA DOCENCIA 

EN LA UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA, EN LA ESCUELA DE MEDICINA 

JOSÉ MARIA VARGAS DE CARACAS, SIENDO FUNDADOR DE LAS CÁTEDRAS DE 

HISTOLOGÍA NORMAL Y PATOLÓGICA, FISIOLOGÍA EXPERIMENTAL Y 

BACTERIOLOGÍA DE LA UCV. 

 

CONSIDERANDO 

QUE LOS PROFESIONALES DE LA EDUCACIÓN, ASÍ COMO TAMBIÉN TODO 

AQUEL QUE CUMPLA FUNCIONES DOCENTES, NECESITAN MODELOS A SEGUIR 

Y QUE MEJOR EJEMPLO QUE EL REPRESENTADO EN LA FIGURA DEL DOCTOR 

JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ, A QUIÉN SE RECUERDA POR SU CARIDAD, 

GENEROSIDAD, RECTITUD Y SERVICIO A LOS POBRES. 

 

CONSIDERANDO 

 

QUE EL DOCTOR JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ VIVIÓ ENTREGADO AL 

CRECIMIENTO DE LA SOCIEDAD, RECONOCIDO POR SU SOLIDARIDAD CON LOS 

MÁS NECESITADOS, ASÍ COMO SUS ATRIBUTOS COMO PROFESOR 

UNIVERSITARIO, INVESTIGADOR Y PIONERO EN APORTES CIENTÍFICOS EN EL 

CAMPO DE LA MEDICINA EN NUESTRO PAÍS Y EN EL CONTINENTE. 

 

 

 

 

 

http://www.fvmaestros.org/


 
 
 

 

FEDERACIÓN VENEZOLANA DE MAESTROS 
Comité Directivo Nacional  

Caracas-Venezuela 
Web: www.fvmaestros.org Email:fedvem@gmail.com 
 x: @Fevemaestros   f: Fvmaestros.FVM   Ig: oficial.fvm 

 

“Las naciones marchan hacia el término de su grandeza, con el mismo paso con que camina la educación” 
Simón Bolívar 

Calle Este Estadium Nacional “Brígido Iriarte” Qta. FVM, Urb. Las Fuentes de El Paraíso-Caracas 
Teléfonos: 0212- 462.42.59 / 0212-4 52-08.07 / Fax: 0212- 451.58.39 

ACUERDA 

 

PRIMERO: DECLARAR AL VENERABLE DR. JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ 

MIEMBRO HONORARIO DE LA FEDERACIÓN VENEZOLANA DE MAESTROS. 

 

SEGUNDO: REALIZAR TODOS LOS 15 DE ENERO, FECHA EN QUE SE 

CONMEMORA EL ANIVERSARIO DE LA FEDERACIÓN VENEZOLANA DE 

MAESTROS, UN HOMENAJE AL DR. JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ, EN LA MISA 

EN OCASIÓN DEL DIA DEL MAESTRO. 

 

TERCERO: PROMOVER Y DIFUNDIR EN NUESTROS SINDICATOS FILIALES, EN 

LOS CENTROS EDUCATIVOS Y EN LOS EDUCADORES EN GENERAL, LA OBRA 

DEL DR. JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ COMO EDUCADOR. 

 

CUARTO: PUBLICAR EL PRESENTE ACUERDO EN LA PÁGINA WEB Y EN LAS 

REDES SOCIALES DE LA INSTITUCIÓN. 

 

QUINTO:  ENVIAR EL PRESENTE ACUERDO A TODO LOS SINDICATOS FILIALES 

DE LA FEDERACIÓN VENEZOLANA DE MAESTROS. 

 

SEXTO: DESIGNAR UNA COMISIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO NACIONAL QUE SE 

ENCARGUE DE HACERLE SEGUIMIENTO AL PRESENTE ACUERDO, PARA SU 

ESTRICTO CUMPLIMIENTO. 

 

 

EL COMITÉ DIRECTIVO NACIONAL 

CARACAS, 9 DE ENERO DE 2023 

http://www.fvmaestros.org/

